
Amtsblatt Nr. 31 / 2020   341 

502. 	 Öffentlich-rechtliche Vereinbarung
zwischen der Stadt Bochum und der Stadt Cas

trop-Rauxel zur Durchführung von Telefondienst
leistungen der Stadt Castrop-Rauxel durch das von 

der Stadt Bochum betriebene ServiceCenter

Bezirksregierung Arnsberg	 Arnsberg, 20. 7. 2020 
31.04.01.01-006/2020-001

Zwischen der Stadt Bochum, vertreten durch den 
Oberbürgermeister, und der Stadt Castrop-Rauxel, 
vertreten durch den Bürgermeister, wird gemäß §§ 1 
und 23 ff. des Gesetzes über die kommunale Gemein-
schaftsarbeit (GkG NRW) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 1. Oktober 1979 (GV. NRW. S. 621 / 
SGV. NRW 202), zuletzt geändert durch Gesetz vom  

9. Oktober 2007 (GV. NRW. S. 380), folgende mandatie-
[...]
die Errichtung der baulichen Anlagen.

-	 die Genehmigung gemäß § 57 Abs. 2 Landeswasser-
gesetz NRW (LWG) zur Errichtung und Betrieb der 
Abwasserbehandlungsanlage „Brüdenkondensat“.

-	 die Genehmigung gemäß § 58 Wasserhaushaltsge-
setz (WHG) zur Indirekteinleitung von Abwasser aus 
dem Kühlkreislauf der Wirbelschichtfeuerungsanla-
ge und der Brüdenbehandlungsanlage. 

Der Bescheid ergeht unbeschadet sonstiger behördli-
cher Entscheidungen, die nach § 13 BImSchG nicht 
von dem Bescheid eingeschlossen sind.

Nebenbestimmungen

Zur Sicherstellung der Genehmigungsvoraussetzungen 
(§ 6 BImSchG) wurde die Genehmigung unter Festset-
zung von Nebenbestimmungen erteilt. Insbesondere 
wurden Auflagen zum Lärmschutz, Luftreinhaltung, 
Anlagensicherheit, Arbeitsschutz, Bauordnungsrecht, 
Brandschutz, Umgang mit wassergefährdenden Stof-
fen, Wasserwirtschaft und Natur- und Landschafts-
schutz festgelegt.

Auslegung

Eine Ausfertigung der Genehmigung und der zugehöri-
gen Unterlagen liegen 2 Wochen in der Zeit vom

03.08.2020 bis einschließlich 17.08.2020

bei nachfolgend genannten Stellen aus und können 
dort während der Dienststunden eingesehen werden:

1)	 Bezirksregierung Arnsberg, Hansastraße 19, 
59821 Arnsberg, Dezernat  53, Raum  236, Kon-
takt: Herr Hölscher (Tel.: 02931/82-2264, email:  
markus.hoelscher@bra.nrw.de)

2)	 Stadtverwaltung Lünen, Abteilung Stadtplanung, 
Technisches Rathaus, Willy-Brandt-Platz 5, 44532 
Lünen, Raum 335, Kontakt: Frau Rottmann (Tel.: 
02306/104-1270)

3)	 Stadtverwaltung Waltrop, Rathaus I, Münsterstr. 
1, 45731 Waltrop, Raum Bürgerbüro Rathaus – 
Erdgeschoss,

montags bis mittwochs	 von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr 

montags bis dienstags	 von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr

donnerstags	 von 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
und	 von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr

freitags	 von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Wegen der Einschränkungen im Zusammenhang mit 
der Corona-Pandemie ist es erforderlich, den Zutritt zu 
den Räumlichkeiten in Arnsberg und Lünen, in denen 
die Auslegung u.a. stattfindet, zu regulieren. Zuständig 
dafür sind jeweils die Bezirksregierung Arnsberg und 
die Stadt Lünen eigenverantwortlich in ihren Räum-
lichkeiten. Bei der Bezirksregierung Arnsberg und der 
Stadt Lünen muss der Zeitpunkt der Akteneinsicht 
angemeldet und mit den Vertretern der Behörden ab-
gestimmt werden, so dass die Einsichtnahme einzeln 
und unter Wahrung des erforderlichen Abstandes und 
ggfs. mit dem Tragen einer Mund-Nase-Schutzmaske 
sowie der zum Zeitpunkt der Auslegung geltenden 
Hygienevorschriften erfolgen kann. Alle Personen, die 
Akteneinsicht nehmen wollen, werden gebeten, vor der 
Akteneinsicht Kontakt mit den zuständigen Stellen bei 
der Bezirksregierung Arnsberg beziehungsweise der 
Stadt Lünen aufzunehmen. Es kann zu Wartezeiten 
kommen.

Bei der Stadt Waltrop ist eine vorherige Anmeldung 
nicht erforderlich.   

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Entscheidung kann innerhalb eines Mo-
nats nach Zustellung Klage erhoben werden. Die Klage 
ist beim Oberverwaltungsgericht für das Land Nord-
rhein-Westfalen, Aegidikirchplatz 5, 48143 Münster 
(Postfach 6309, 48003 Münster) schriftlich oder in 
elektronischer Form einzureichen.

Die Klage kann auch durch Übertragung eines elektro-
nischen Dokuments an die elektronische Poststelle des 
Gerichts erhoben werden. Das elektronische Dokument 
muss für die Bearbeitung durch das Gericht geeignet 
sein. Es muss mit einer qualifizierten elektronischen 
Signatur der verantwortenden Person versehen sein 
oder von der verantwortenden Person signiert und auf 
einem sicheren Übermittlungsweg gemäß § 55a Absatz 
4 VwGO eingereicht werden. Die für die Übermittlung 
und Bearbeitung geeigneten technischen Rahmenbe-
dingungen bestimmen sich nach näherer Maßgabe der 
Verordnung über die technischen Rahmenbedingun-
gen des elektronischen Rechtsverkehrs und über das 
besondere elektronische Behördenpostfach (Elektroni-
scher-Rechtsverkehr-Verordnung – ERVV) vom 24. No-
vember 2017 (BGBl. I S. 3803).



348   Amtsblatt Nr. 31 / 2020

Weitere Informationen erhalten Sie auf der Internetsei-
te www.justiz.de. 

Besondere Hinweise

Der Genehmigungsbescheid wurde der Antragstellerin, 
den beteiligten Behörden, sowie denen, die im Rahmen 
des Verfahrens Einwendungen erhoben haben, zuge-
stellt. Der Bescheid gilt mit Ende der Auslegungsfrist 
auch gegenüber Dritten, die keine Einwendungen erho-
ben haben, gemäß § 10 Abs. 8 BImSchG als zugestellt.

Im Auftrag:

gez. Will

(705)                                  Abl. Bez. Reg. Abg. 2020, S. 346

505.	 Antrag des Ruhrverbandes, 
Kronprinzenstraße 37, 45128 Essen, auf Erteilung 
einer Genehmigung nach § 57 Abs. 2 Landeswas-
sergesetz (LWG NRW) zur Erweiterung der Kläran-
lage Brilon um eine 4. Reinigungsstufe sowie der 

Optimierung der Biologie und Nachklärung.

Bezirksregierung Arnsberg	 Arnsberg, 22. 7. 2020 
Dezernat 54	  
54.20.40-004/2020-002

Bekanntmachung 
nach § 5 Abs. 2 des Gesetzes über die Umwelt

verträglichkeitsprüfung (UVPG) vom 24. Februar 
2010 in der Fassung vom 13.05.2019

Die Kläranlage Brilon besteht am heutigem Standort 
seit 1966. Die Kläranlage wurde seitdem mehrfach an 
die wachsenden Anforderungen hinsichtlich der Rei-
nigungsleistung angepasst. Der Ruhrverband, als Be-
treiber der Kläranlage, hat sich aufgrund der gestiege-
nen Anforderungen an die Gewässerbenutzung für den 
Bau einer 4. Reinigungsstufe sowie für eine Optimie-
rung der Biologie und der Nachklärung entschieden. 
Im Zuge der verfahrenstechnischen Umstellung sind 
bauliche und betriebliche Änderungen an einigen An-
lagenteilen erforderlich. Der Mischwasserzufluss zur 
Kläranlage und die Größenklasse 4 ändern sich nicht. 
Die biologische Belastung der Kläranlage liegt heute 
bereits deutlich unter der ursprünglichen Ausbaugrö-
ße von 24.000 EW. Die Kläranlage wird zukünftig für 
eine Ausbaugröße von 14.000 EW bemessen. 

Umsetzung des UVPG:

Nach der Anlage 1 des Gesetzes über die Umweltver-
träglichkeitsprüfung - UVPG - ist das beantragte Vor-
haben einzuordnen unter die „wasserwirtschaftlichen 
Vorhaben mit Benutzung oder Ausbau eines Gewäs-
sers“, Nummer 13.1.2 - organisch belastetes Abwasser 
von 600 kg/d bis weniger als 9.000 kg/d biochemi-
schen Sauerstoffbedarfs in fünf Tagen (roh) oder an-
organisch belastetes Abwasser von 900 m3 bis weniger 
als 4.500 m3 Abwasser in zwei Stunden (ausgenommen 
Kühlwasser) „Nach der Spalte 2 ist für das beantragte 
Vorhaben eine allgemeine Vorprüfung zur Feststellung 
der UVP-Pflicht durchzuführen. 

Die allgemeine Vorprüfung wird als überschlägige Prü-
fung unter Berücksichtigung der in Anlage 3 UVPG 
aufgeführten Kriterien durchgeführt.

Zur Vorbereitung der Vorprüfung hat der Ruhrverband 
als Vorhabenträger geeignete Angaben nach den Anla-
gen 2 und 3 zu den Merkmalen des Neuvorhabens und 
des Standortes sowie zu den möglichen erheblichen 

Umweltauswirkungen des Neuvorhabens übermittelt. 
Die von mir durchgeführte überschlägige allgemeine 
Vorprüfung anhand der Anlage 3 UVPG hat zum Er-
gebnis, dass für das beantragte Vorhaben eine Pflicht 
zur Durchführung einer Umweltverträglichkeitsprü-
fung (UVP-Plicht) nicht besteht, da es keine erhebli-
chen nachteiligen Umweltauswirkungen haben kann, 
die nach § 25 Abs. 2 UVPG bei der Zulassungsentschei-
dung zu berücksichtigen wären. 

Diese Bewertung stützt sich im Wesentlichen auf fol-
gende Kriterien nach Anlage 3 des UVPG:

1. Merkmale des Vorhabens 
Größe und Ausgestaltung des gesamten Vorhabens:

Geplant sind der Neubau und Betrieb einer Tuchfilt-
ration mittels Pulveraktivkohle auf dem Gelände der 
Kläranlage Brilon. Hintergrund für den Ausbau der 
Kläranlage mit einer weitergehenden Behandlungsstu-
fe ist, dass das Ziel des guten ökologischen Zustands 
im Gewässer Hunderbecke erreicht wird.  

Mit der Verringerung der Schadstofffrachten und Eli-
mination von Mikroverunreinigungen besteht die Mög-
lichkeit der Biotopentwicklung und der Ansiedlung von 
Lebewesen, die hierfür benötigte Wasserqualität soll 
maßgeblich durch die verbesserte Reinigungswirkung 
der Kläranlage unterstützt werden.

Die Planung umfasst im Einzelnen folgende Baumaß-
nahmen:

-	 Ertüchtigung der Durchflussmessung im Zulaufbe-
reich

-	 Ausbau des in Fließrichtung zweiten Umlaufgra-
bens (aktuell Denitrifikation) zur Nitrifikation

-	 Aufstellung eines Belüftungsaggregats im Außenbe-
reich inkl. Verlegung des Luftverteilsystems

-	 Verlegung zusätzlicher Fällmitteldosierleitungen im 
Zulauf zur Nachklärung

-	 Neubau einer Abwasserleitung im Freispiegelab-
fluss vom Ablauf der Nachklärung zur vierten Reini-
gungsstufe

-	 Neubau einer Adsorptionsstufe

-	 Neubau einer Tuchfiltration und Anschluss an das 
vorhandene Einleitbauwerk

-	 Neubau einer Druckrohrleitung von der Adsorpti-
onsstufe zur Denitrifikation (dynamische Rezirkula-
tion)

Nutzung natürlicher Ressourcen:

Die Nutzung von Boden, Natur und Landschaft be-
schränkt sich auf das bestehende Anlagengelände, bei 
dem von gestörten Bodenverhältnissen auszugehen ist 
(Aufschüttung).

Durch die beantragte Verfahrenskombination zur Er-
weiterung der Kläranlage um eine 4. Reinigungsstufe 
und die Optimierung der bestehenden biologischen 
Stufe einschließlich der vorhandenen Nachklärbecken 
soll neben einer Reduzierung der Spurenstoffe und der 
organischen Belastung insgesamt eine deutliche Ver-
besserung der Phosphor- und Ammoniumwerte sowie 
des Sauerstoffgehalts im Ablauf der Kläranlage erreicht 
werden, was zu einer Verbesserung der Wasserqualität 
in der Hunderbecke unterhalb der Kläranlage führen 
wird.



Amtsblatt Nr. 31 / 2020   349 

Erzeugung von Abfällen:

Durch den Betrieb der KA Brilon fallen Rechengut, 
Sandfanggut, mit Pulveraktivkohle versetzter und aus-
gefaulter Klärschlamm als Abfall an. Die anfallenden 
Abfälle werden fachgerecht und dem aktuellen Stand 
der Technik entsprechend entsorgt.

Belästigungen: Umweltverschmutzungen und Belästi-
gungen treten - wie bisher - in geringem Umfang in 
Form von Geräusch- und Geruchsimmissionen auf. 
Während der Bauphase ist in geringem Maße mit 
Lärmaufkommen durch die Baumaßnahmen und 
Transportfahrzeuge zu rechnen. Jedoch überschreiten 
diese die sonstigen Belastungen durch die Kläranlage 
nicht. Durch den Betrieb des schallgedämmten Geblä-
ses ist im Bereich der ausgebauten Nitrifikation mit 
geringen Lärmimmissionen zu rechnen. Zur Flockung 
und Durchmischung wird der kontinuierliche Betrieb 
von drei Rührwerken in der vierten Reinigungsstufe 
erforderlich. Die resultierenden Lärmimmissionen sind 
als vernachlässigbar gering einzuschätzen. Das Glei-
che gilt für den Pumpenbetrieb der dynamischen Re-
zirkulation. 

Risiken von Störfällen/Unfällen/Katastrophen: Risi-
ken von Störfällen, Unfällen und Katastrophen werden 
durch entsprechende Vorkehrungen weitestgehend mi-
nimiert.

2. Standort des Vorhabens 
Nutzungskriterien:

Der Ausbau soll auf dem Gelände der Kläranlage Brilon 
stattfinden, welches am nord-östlichen Ortsrand im 
Gewerbegebiet Brilon gelegen ist. Durch den Rückbau 
eines Schönungsteiches bietet das Kläranlagengrund-
stück eine ausreichende Erweiterungsfläche für die 4. 
Reinigungsstufe. Die Optimierungsmaßnahmen der 
Biologie erfolgen innerhalb der bestehenden Bauwerke. 

Erholungs- oder fischereiwirtschaftliche Nutzungen 
besitzen eine untergeordnete Bedeutung bzw. werden 
durch die KA-Erweiterung nicht beeinträchtigt.

Qualitätskriterien: Entsprechend der Nutzung als ab-
wassertechnische Anlage sind im Projektbereich keine 
wertvollen Biotopstrukturen oder Landschaftselemen-
te vorhanden. Neben den genannten Infrastrukturein-
richtungen des Gewerbegebietes finden sich überwie-
gend intensiv gepflegte Grünflächen. Ein Verlust an 
Biodiversität durch das

Vorhaben ist nicht zu erwarten.

Schutzkriterien: Geschützte Landschaftsbestandteile, 
die sich im potenziellen Auswirkungsbereich der ge-
planten Kläranlage befinden, sind nicht vorhanden. 

Da sich der KA-Umbau auf das bestehende Anlagenge-
lände beschränkt, kann eine baubedingte Beeinträch-
tigung des Gebietes ausgeschlossen werden. Auch die 
geänderte Betriebsweise hat keinen Einfluss auf den 
Erhaltungszustand oder die Schutzziele des Gebietes.

3. Art und Merkmale der möglichen Auswirkungen

Die möglichen erheblichen Auswirkungen des Vorha-
bens auf die Schutzgüter sind anhand der unter den 
Nummern 1 und 2 aufgeführten Kriterien zu beurtei-
len.

Die Beurteilung hat ergeben, dass durch die beantrag-
te Änderung des Betriebes der Kläranlage Brilon keine 
erheblichen nachteiligen Umweltauswirkungen zu be-
sorgen sind. Feststellung gemäß § 5 Abs.1 UVPG: Das 

Vorhaben bedarf keiner Umweltverträglichkeitsprü-
fung nach den Vorschriften des UVPG. 

Gemäß § 5 Abs. 3 Satz 1 UVPG ist diese Feststellung 
nicht selbstständig anfechtbar.

Die gemäß § 5 Abs. 2 Satz 1 UVPG erforderliche Infor-
mation der Öffentlichkeit erfolgt mit dieser Bekannt-
machung.

Diese Bekanntmachung kann auch im Internet unter 
http://www.bezreg-arnsberg.nrw.de/bekanntma-
chungen/ eingesehen werden.

Im Auftrag:

Widerek

(755) 	 Abl. Bez. Reg. Abg. 2020, S. 348

506.	 Öffentliche Bekanntmachung 
gemäß § 73 Abs. 6 Satz 2 des 

Verwaltungsverfahrensgesetzes (VwVfG)

Bezirksregierung Münster 	  
Dezernat 52	 48128 Münster, 31. 7. 2020 
500-0662646-1000/0056.U

Antrag der AGR Abfallentsorgungs-Gesellschaft Ruhr-
gebiet mbH (AGR), Im Emscherbruch 11, 45699 Herten 
vom 28.11.2018, auf Planfeststellung des „Vorhabens 
Erhöhung und Erweiterung der Zentraldeponie Em-
scherbruch (ZDE) zur Schaffung zusätzlicher Volumina 
für Abfälle der Deponieklassen I, II und III einschließlich 
damit im Zusammenhang stehender Änderungen“.

Für das vorgenannte Vorhaben ist gemäß § 35 Abs. 2 
des Kreislaufwirtschaftsgesetzes (KrWG) ein Planfest-
stellungsverfahren nach den Vorschriften der §§ 72 ff. 
des Verwaltungsverfahrensgesetzes für das Land Nord-
rhein-Westfalen (VwVfG) durchzuführen. 

Zur Erörterung der im bisherigen Verfahren fristge-
recht eingegangenen behördlichen Stellungnahmen, 
Stellungnahmen von Vereinigungen nach § 73 Absatz 4 
Satz 5 VwVfG, Einwendungen von Vereinigungen nach 
§ 73 Absatz 4 Satz 5 VwVfG NRW sowie Einwendungen 
privater Einwender wird nun der Erörterungstermin 
gemäß § 73 Abs. 6 VwVfG durchgeführt.

Der Erörterungstermin wird am  

Donnerstag, 20. August 2020

in der 

Emscher-Lippe-Halle 
Adenauerallee 118  
45891 Gelsenkirchen

um 

9:30 Uhr (Einlass ab 9:00 Uhr) stattfinden.
Nähere Information zum Veranstaltungsort finden sie 
auf der Internetseite der Emscher-Lippe-Halle 
http://www.emschertainment.de/index.php/em-
scher-lippe-halle.html  
Kann die Erörterung am vorgenannten Termin nicht 
abgeschlossen werden, so wird sie zu einem Termin 
weitergeführt, der (ggfs. auch kurzfristig) noch be-
kanntgegeben wird.

Rechtsvorschriften und
Bekanntmachungen anderer
Behörden und DienststellenC



350   Amtsblatt Nr. 31 / 2020

Hinweis: 

Zur Sicherstellung eines geordneten Verfahrensab-
laufs wurden für den Erörterungstermin in Form ei-
nes von Fachleuten erstellten Rahmenhygieneplans 
Sicherheitsvorkehrungen im Hinblick auf die Coro-
na-Pandemie getroffen. Diese geplanten Maßnah-
men werden rechtzeitig vor dem Erörterungstermin 
auf der Internetseite der Bezirksregierung Münster 
(Link siehe unten) in der Anlage der unten genann-
ten Tagesordnung sowie während des Termins zu-
sätzlich in schriftlicher Form auf Papier bekanntge-
geben und können im Bedarfsfall modifiziert und an 
die tatsächlich vorherrschende Situation angepasst 
werden. 

Unter Berücksichtigung der Entwicklung der aktu-
ellen Lage der Corona-Pandemie kann es zu einer 
kurzfristigen Absage des Erörterungstermins kom-
men. In einem solchen Fall wird die weitere Vorge-
hensweise zu einem späteren Zeitpunkt mitgeteilt.

Grundsätzlich ist die folgende Tagesordnung geplant, 
von der in begründeten Ausnahmefällen abgewichen 
werden kann:

	 I.	 Begrüßung und Einführung 

	 II.	 Erörterung der vorgetragenen Einwendungen

	 III.	 Abschluss der Erörterung

Die Abfolge des Erörterungstermins kann eine Woche 